
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,668,604 6,445,038 223,566

1.중앙정부이전수입 92,264 82,000 10,264

1.국고보조금 92,264 82,000 10,264

1.국고보조금 92,264 82,000 10,264

1.국고보조금 92,264 82,000 10,264
(성립전_2추)직업교육운영(기술인력육성) : 

10,264,000원 * 1개교 =
10,264,000

2.지방자치단체이전수입 166,000 100,000 66,000

1.교육경비보조금 166,000 100,000 66,000

1.기초지방자치단체전입금 166,000 100,000 66,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 86,000 20,000 66,000
(성립전_2추)교육발전특구시범지역운영비 : 

66,000,000원 * 1개교 =
66,000,000

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 80,000 80,000 0

3.지방교육행정기관이전수입 6,388,450 6,242,038 146,412

1.교육비특별회계전입금수입 6,388,450 6,242,038 146,412

1.사립학교보조금수입 6,388,450 6,242,038 146,412

1.인건비재정결함보조금 2,607,807 2,589,429 18,378
인건비재정결함보조금 : 18,378,000원 * 1개교

 =
18,378,000

2.운영비재정결함보조금 481,574 484,670 -3,096
운영비재정결함보조금 : -3,096,000원 * 1개교

 =
-3,096,000

3.목적사업비보조금 3,299,069 3,167,939 131,130
(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 37,164,000

원 * 1개교 =
37,164,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 58,742,000

원 * 1개교 =
58,742,000

식생활관 전기증설공사 : -2,500,000원 * 1개

교 =
-2,500,000

기숙사 운영비 : 2,676,000원 * 1개교 = 2,676,000

방과후학교운영비지원 : -3,828,000원 * 1개교

 =
-3,828,000

(성립전_2추)방과후학교운영비지원 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

교직원맞춤형복지비 : -1,702,000원 * 1개교 = -1,702,000

(성립전_2추)교직원맞춤형복지비 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)교직원맞춤형복지비 : 100,000원 

* 1개교 =
100,000

(성립전_2추)기숙사(급식비)운영비 : 

36,198,000원 * 1개교 =
36,198,000

취업역량강화(취업전담교사운영) : -5,250,000

원 * 1개교 =
-5,250,000

테마식현장체험학습비 : -2,291,000원 * 1개교

 =
-2,291,000

(성립전_2추)특성화고꿈키움성장지원 : 

16,700,000원 * 1개교 =
16,700,000
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특성화고꿈키움성장지원 : -13,450,000원 * 1

개교 =
-13,450,000

특성화고환경(여건)개선사업(미용실습실 : 

-8,429,000원 * 1개교 =
-8,429,000

사회적배려대상자 기숙사생 조석식비 지원 : 

-1,958,000원 * 1개교 =
-1,958,000

방과후학교 자유수강권 지원비 : -8,583,000원

 * 1개교 =
-8,583,000

(성립전_2추)학교예술교육대축제참가학교지원

 : 1,560,000원 * 1개교 =
1,560,000

체험중심안전교육체험 : -302,000원 * 1개교 = -302,000

(성립전_2추)체험중심안전교육체험 : 

3,173,000원 * 1개교 =
3,173,000

기간제교원 맞춤혀복지비  : -352,000원 * 1개

교 =
-352,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤혀복지비  : 

17,462,000원 * 1개교 =
17,462,000

4.기타이전수입 21,890 21,000 890

1.사학법인이전수입 20,090 19,200 890

1.법인법정부담금 20,090 19,200 890

1.법인법정부담금 20,090 19,200 890
법인법정부담금 : 경정 20,090,000원 - 기정 

19,200,000원=
890,000

2.기타공공이전수입 1,800 1,800 0

1.기타공공지원금 1,800 1,800 0

1.기타공공지원금 1,800 1,800 0

2.자체수입 160,674 109,100 51,574

1.학부모부담수입 56,073 69,600 -13,527

1.수익자부담수입 56,073 69,600 -13,527

1.급식비 33,362 31,937 1,425

1.급식비 28,395 27,000 1,395
교직원 중식비 : 경정 28,395,000원 - 기정 

27,000,000원=
1,395,000

2.우유급식비 4,967 4,937 30
우유급식비 : 경정 4,967,000원 - 기정 

4,937,000원=
30,000

2.현장체험학습비 2,754 2,892 -138

1.현장체험학습비 2,754 2,892 -138
1학년 수련활동비 : 경정 2,754,000원 - 기정 

2,892,000원=
-138,000

3.졸업앨범비 2,100 2,350 -250

1.졸업앨범비 2,100 2,350 -250
졸업앨범비 : 경정 2,100,000원 - 기정 

2,350,000원=
-250,000

4.기숙사비 11,072 25,636 -14,564

1.기숙사비 11,072 25,636 -14,564
기숙사운영비 : 경정 11,072,000원 - 기정 

25,636,000원=
-14,564,000
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5.교복구입비 6,785 6,785 0

1.교복구입비 6,785 6,785 0

2.행정활동수입 104,601 39,500 65,101

1.사용료및수수료 8,527 2,500 6,027

1.사용료및수수료 8,527 2,500 6,027

1.사용료 8,527 2,500 6,027
학교시설사용료 : 경정 8,527,000원 - 기정 

2,500,000원=
6,027,000

2.자산수입 1,900 2,000 -100

1.자산매각대 1,900 2,000 -100

1.자산매각대 1,900 2,000 -100
비품매각대 : 경정 1,900,000원 - 기정 

2,000,000원=
-100,000

3.기타행정활동수입 94,174 35,000 59,174

1.이자수입 71,911 15,000 56,911

1.이자수입 71,911 15,000 56,911
이자수입 : 경정 71,911,000원 - 기정 

15,000,000원=
56,911,000

2.기타행정활동수입 22,263 20,000 2,263

1.기타행정활동수입 22,263 20,000 2,263
기타행정활동수입 : 경정 22,263,000원 - 기정

 20,000,000원=
2,263,000

3.기타수입 71,406 71,406 0

1.전년도이월금 71,406 71,406 0

1.순세계잉여금 70,040 70,040 0

1.순세계잉여금 70,040 70,040 0

1.순세계잉여금 70,040 70,040 0

2.정산대상재원사용잔액 1,366 1,366 0

1.정산대상재원사용잔액 1,366 1,366 0

1.정산대상재원사용잔액 1,366 1,366 0

세입합계 6,900,684 6,625,544 275,140
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